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 188 سال پیش در چنین روزی، برابر 25 تیر 1210 خورشیدی، ناصرالدین شاه قاجار، در روستای کهنمو از توابع 
استان  آذربایجان شرقی به دنیا آمد. او فرزند محمدشاه سومین شاه قاجار و مهدعلیا بود که بعد از مرگ پدر در 17 
سالگی به قدرت  رسید. ناصرالدین شاه با 48 سال سلطنت صاحب طولانی ترین دوره پادشاهی در میان شاهان قاجار 
است. قتل امیرکبیر، جدا  شدن هرات از ایران، تأسیس دارالفنون و نزدیک شدن به برخی استانداردهای غربی - که 
حاصل سفرهای شاه قاجار به  اروپا بود - ازجمله اتفاق های مهم دوران طولانی سلطنت ناصرالدین شاه بر ایران است. 
او در طول حیات خود   85 زن عقدی و صیغه ای داشت و صاحب 42 فرزند شد که از میان آنها مظفرالدین میرزا فرزند 

شکوه السلطنه بعد از  قتل پدر به دست میرزا رضا کرمانی بر تخت نشست.  

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
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شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

استعفای دکتر مصدق

»پس بفرمایید که من چمدان خود 
را ببندم و از این مملکت بروم«! 
67 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 25 تیر 1331 خورشیدی، 
وقتی دکتر محمد مصدق 

نخست  وزیر وقت، از محمدرضا 
شاه خواست در دولت جدید مسئولیت 

وزارت جنگ را نیز به او بسپارد، شاه با بر زبان آوردن 
جمله داخل گیومه، مخالفت خود را با این درخواست 
مصدق نشان داد. قصد دکتر مصدق از دراختیارداشتن 
توأمان پست نخست وزیری و وزارت جنگ جلوگیری 
از دخالت های دربار و به حداقل رساندن احتمال ورود 
نظامیان به مقوله اداره کشور بود، اما شاه این درخواست 
را در راستای کاستن از اختیارات شخص اول مملکت 
قلمداد کرده و به هیچ عنوان نمی خواست زمام همه امور 
را به نخست وزیرش بسپارد. مذاکرات طولانی شاه و 
نخست وزیر در این خصوص نهایتا بی نتیجه ماند و دکتر 
مصدق پس از ترک دربار به خانه رفت و با نوشتن یک 
متن کوتاه از پست نخست وزیری استعفا داد. شاه نیز از 
خداخواسته استعفای او را پذیرفت و احمد قوام را مامور 
تشکیل کابینه جدید کرد. همه این اتفاقات نهایتا قیام 

30 تیر 1331 را در پی داشت.

فرجامتذکره
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در بامداد دوم تیرماه 1287 خورشیدی محمدعلی شاه قاجار حکم 
دستگیری سران جنبش مشروطه را صادر کرد. مشروطه خواهان که قصد 
تسلیم شدن نداشتند در اطراف ساختمان مجلس به تبادل گلوله با قزاق ها 
پرداختند؛ اما نهایتا غرش سهمگین توپ های کلنل ولادیمیر لیاخوف 
تعطیلی مجلس و آغاز استبداد صغیر را در پی داشت. در پایان این روز به نظر 
می رسید مشروطه و مشروطه چی ها به تاریخ پیوسته اند؛ خصوصا که قتل 
فجیع میرزاجهانگیرخان، ملک المتکلمین و سیدجمال الدین واعظ ترس 
بر دل ها انداخته و ثابت می کرد شاه برای حفظ قدرت خود ابایی از خونریزی 

ندارد؛ اما این پایان ماجرا نبود!
آغازدومینویسقوطاستبداد

110 سال پیش در چنین روزی، برابر 25 تیر 1288 خورشیدی، در پی 
فتح تهران از سوی مشروطه خواهان، محمدعلی شاه قاجار به همراه اهل 
و عیالش به سفارت روسیه در تهران پناهنده شد. در این تاریخ نزدیک به 
یک  سال از واقعه به توپ بسته شدن مجلس می گذشت و برخلاف تصور 
محمدعلی شاه، طی این مدت اعدام ها، زندان ها و تبعیدها مشروطه خواهان 
را از دنبال کردن خواست هایشان باز نداشت. نخستین حرکت جدی از 
اصفهان کلید خورد و سردار اسعد بختیاری با سواران خود این شهر را اشغال 
کرد. این در حالی بود که تبریز از ماه ها قبل در محاصره سربازان عین الدوله 
قرار داشت و مشروطه خواهان تبریزی به رغم نبود غذا و دارو با چنگ و 
دندان از شهر دفاع می کردند. سقوط اصفهان مشروطه خواهان سراسر ایران 
ازجمله گیلان را به وجد آورد و مجاهدان این شهر به فرماندهی یپرم خان 

ارمنی ارگ دولتی شهر را اشغال کرده و حاکم رشت را به قتل رساندند.  سال 
1287 خورشیدی آخرین روزهای خود را می گذراند که مجاهدان گیلانی 
وارد قزوین شده و آن را به تصرف خود درآوردند. دست برداشتن عین الدوله 
از محاصره تبریز این شهر را نیز از حیطه نظارت دولت خارج کرد و حالا فقط 

باید ضربه نهایی وارد می شد؛ فتح پایتخت!
اصلاحاتناکافیودیرهنگام

محمدعلی شاه پس از به توپ بستن مجلس یا به زعم خودش جمع کردن 
بساط مشروطه چی ها، وقتی با شورش های گسترده در ولایات ایران 
مواجه شد، تغییر استراتژی داده و سعی کرد تا مشروطه مورد نظر خود را  
پیاده کند. تعمیر ساختمان مجلس شورای ملی و انتصاب سعدالدوله - از 
مشروطه چی های میانه رو - به سمت رئیس الوزرایی، ازجمله تمهیداتی 
بود که شاه قاجار برای کنترل اوضاع کشور به کار بست اما سیر حوادث و 
پیشروی های خیره کننده مشروطه خواهان در شهرهای مختلف حکایت 
از آن داشت که محمدعلی شاه به پایان راه خود رسیده است. شاه قاجار ضمن 
موافقت با برگزاری انتخابات آخرین حربه خود برای سرایت آتش به تهران 
را نیز به کار گرفت اما دیگر دیر شده بود و نیروهای سردار اسعد بختیاری، 
سپهدار تنکابنی و یپرم خان ارمنی دیگر فاصله چندانی با تهران نداشتند. 22 
تیر 1288 خورشیدی قوای مشروطه خواهان سرانجام وارد تهران شده بعد 
از 3 روز درگیری با قزاق ها پایتخت را به تصرف خود درآوردند. در این میان 
محمدعلی شاه نیز با پناهنده شدن به سفارت روسیه تلویحاً یکسره شدن 

کار خود را پذیرفت.  

1288: فتح تهران!
افقي

 1-  تیمی معتبر در فوتبال اسپانیا
2- ضربان قلب- کوچکترین واحد شیمیایی 

سازنده مواد- پرنده سخنگو
3- رها- رشته کوه آمریکای شمالی- دسته و صف- 

زیرانداز پشمی
4- لباس ژاپنی ها- علم مملکت داری- سخن 

صریح
5- ثروتمند- کتاب داود نبی- بالابر خودرو

6- نگهبان- رویان- برنامه جامع اقدام مشترک
7- آلت نخ ریسی- استارت قدیمی- مهریه

8- کارگاه بافندگی- محلی در مکه- صاف کننده 
ریه از ذرات مزاحم- مادر لر

9- مهد المپیک- فیلسوف مشهور آلمانی نویسنده 
کتاب نقد عقل محض- شط

10- ضربه شروع در والیبال- دیکته- سنگ قیمتی
11- محل مخصوص در تماشاخانه- گیاه روغنی- 

مرکز استان البرز
12- بندگی- از اسامی بانوان- خبرگزاری 

افغانستان
13- گروه ورزشی- سلاح ترکیدنی- نانخورش- 

پوشش ستور
14- نحاس- نویسنده کتاب چرم ساغری- نوع 

سیبش شیرینی خوشمزه ای است
15- ضرب المثلی به معنی فتنه را خاموش کردن 

است

عمودی
1- شخص بیش از حد آراسته و نظیف- مرکب 

قطبی
2- چاق- تفاوت و فرق- نام اصلی مجنون

3- تنبل و بیکار- گودال- حرکت کرم گونه- 
میلیون در صنعت برق

4- رواج بازار- یار بیژن- یزدان
5- بردش معروف است- واهمه- تیر پیکاندار
6- آوای فاخته- دیوانگی- پایتخت سریلانکا

7- قیم- حی- از اقوام ترکمن
8- زوبین- با رشوه چرب می شود- ضرورت 

ورزش تیراندازی- نت میانی
9- ورم غدد بناگوش- تالار- نیتروژن

10- معشوق- شیپور جنگی بزرگ- همنام
11- معاون فراری هیتلر- مجموعه ای از 

سلول ها- زاغ
12- دریا- آن را پدر علم دانسته اند- میکاپ

13- تعهد اخلاقی- ناراستی- ستاره 
صبحگاهی- راندن سگ
14- پلنگ- غم- رهایی

15- خوشحال و مسرور- هورمون غده 
فوق کلیوی
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دانستنیها

در رشیدی داوود
فیلم از صحنهای

»گذراکبر«-1351
86 سال پیش در چنین 
روزی، برابر با 25 تیر 1312 
خورشیدی، داوود رشیدی، 
بازیگر شهیر تئاتر، سینما و 
تلویزیون ایران در تهران به 
دنیا آمد. رشیدی با این که 
صاحب مدرک لیسانس علوم 
سیاسی از دانشگاه ژنو بود اما 
همه عمر خود را صرف هنر 
نمایش کرد. داوود رشیدی به 
همراه علی نصیریان، جمشید 
مشایخی، عزت الله انتظامی 
و محمدعلی کشاورز 5 چهره 
برجسته ای بودند که در دهه40 
خورشیدی از صحنه تئاتر پا به 

عرصه سینما گذاشتند.

وو
دژا

در امارات متحده عربی چه خبر است؟ این سوالی است که احتمالا این 
روزها کارشناسان مسائل منطقه خاورمیانه و  کشورهای حوزه خلیج فارس 
به طور مدام از خود می پرسند، هرچند سیر وقایع حکایت از آن دارند که 
این تازه اول ماجرا  بوده و قرار است خبرهای بیشتری از این شیخ نشین 
حاشیه جنوبی خلیج فارس بشنویم؛ خبرهایی حتی جالب تر از مرگ پسر 
 حاکم شارجه در لندن، فرار همسر حاکم دوبی به انگلستان و یا حتی خروج 
نظامیان اماراتی از مناطق تحت کنترل این کشور  در یمن! به نظر می رسد 
امارات متحده عربی از زمان تشکیل در سال 1971 میلادی تاکنون، هرگز 
با چنین حجمی از  مسائل و مشکلات سیاسی مواجه نبوده و البته که این 
میان کمتر کسی است که در گرفتن انگشت اتهام به سمت محمد بن زیاد 
 آل نهیان ولیعهد این کشور به عنوان علت اصلی بروز این چالش ها تردید به 

خود راه  دهد.    
اماراتوتقسیمقدرت

ابوظبی، دوبی، عجمان، شارجه، ام القوین، راس الخیمه و فجیره. با اتحاد 
این 7 امیرنشین در دسامبر 1971 میلادی، یکی از  آخرین کشورهای 
انگلیس ساخته خاورمیانه پا به عرصه حیات گذاشت. این میان ابوظبی به 

تنهایی با در اختیار داشتن 80  درصد از مساحت کشور جدید که نام امارات 
متحده عربی را به خود گرفته بود، همچنین با برخورداری از ذخایر نفتی، 
 به شکل خودکار نقش زعیم را بین 6 شیخ نشین دیگر پیدا کرد و حاکم آن 
عنوان رئیس کشور را به دست آورد. دوبی نیز به  خاطر موقعیت جغرافیایی 
مناسب و البته بهره مند بودن از چاه های ارزشمند نفت توانست نقش کفیل 

و جانشین ابوظبی در  زنجیره قدرت میان شیخ نشین های هفتگانه را یافته 
و حاکم آن عنوان نایب رئیسی امارات متحده عربی را از آن خود کند. این 
 میان 5 امیرنشین باقیمانده به دلیل ضعف اقتصادی و وابستگی شدید به 
منابع موجود در ابوظبی و دوبی، تنها نقش پر کننده  صحنه را داشته و تنها 
تعهدشان در اختصاص نیرو برای تشکیل ارتش فدرال جهت حفاظت از 

تمامیت ارضی کشور خلاصه  می شد.      
مواجههدوبیوابوظبی

 48 سال از تشکیل امارات متحده عربی می گذرد و این کشور منهای 
توفیقات اقتصادی که در سایه فروش نفت حاصل شده  است، هرگز نتوانسته 
سیاستی در شأن یک کشور مستقل را در پیش بگیرد. این دنباله روی و 
گوش بفرمانی سیاسی  خصوصا حالا که امارات نقش یک پادوی وفادار را 
برای عربستان سعودی بازی می کند بیشتر به چشم می آید. این میان پخش 
 شایعاتی مبنی بر بروز اختلاف بین حاکم دوبی و ولیعهد ابوظبی که به دلیل 
بیماری حاکم امارت عملا اختیار استفاده از ارتش  و منابع مالی کشور را در 
دست گرفته است، نشان از وجود بحران در این امیرنشین ثروتمند اما وابسته 
دارد. این که محمد بن  راشد آل مکتوم حاکم دوبی تا کجا می تواند در برابر 
بلندپروازی های محمد بن زاید دوام آورده و در مسائلی چون جنگ یمن، 
 محاصره قطر و دشمنی با ایران از او پیروی کند نکته ای است که در آینده 
مشخص خواهد شد. هرچند مثل روز روشن است  که آل مکتوم در صورت 
ادامه اختلاف باید بهایی حتی بیش از ماجرای خیانت و فرار همسرش به 

انگلستان پرداخت کند.

جنگ پنهان آل مکتوم و بن زاید

ادیب جنگ دیده

نیمه خرداد گذشته در پی 
درگذشت مرتضی کلانتریان 
ایرانی،  برجسته  مترجم 
ـل در صفحات  نام هاینریش بُـ
ادبی رسانه ها  بارها تکرار شد، 
چه آن که کلانتریان 36 سال پیش 
یکی از مهمترین آثار این نویسنده آلمانی 
یعنی »سیمای زنی در میان جمع«  را به فارسی 
ترجمه کرده بود. بل که 34 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 16 جولای 1985 میلادی درگذشت 
ازجمله  بازماندگان جنگ جهانی دوم به شمار می رود. 
او از آغاز به عنوان سرباز در کارزارها حضور داشت و 
به عنوان یک  طرفدار حزب نازی دفاع از آلمان و رایش 
سوم را هدف خود قرار داده بود، هرچند که در ادامه 
با دیدن فجایع جنگ نظرش  تا حد زیادی دچار تغییر 
شد. او 2 سال پس از پایان جنگ نخستین داستان 
خود را منتشر کرد و خیلی زود به شهرت رسید. تم 
 اکثر آثار هاینریش بل را جنگ و تبعات آن تشکیل 
می دهند. »عقاید یک دلقک«، »آبروی از دست رفته 
کاترینا بلوم«، »زنان  در چشم انداز رودخانه«، »بیلیارد 
در ساعت نه ونیم«، و.. تعدادی از آثار مهم این برنده 

آلمانی جایزه نوبل ادبیات در حوزه  رمان هستند.     

تحقیقاتنشانمیدهدکه
خستگیرانندهیکیازعوامل

مؤثردربیشاز۲۰درصد
تصادفاتجادهایوبیشاز

یکچهارمتصادفاتکشندهو
جدیاست.
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رلیاونابزواگلگ1
اواسکاوایسرف2
زیوالولدمددرت3
دروجالینپشیا4
شیزا.غسهاپشر5
یکامگرینرفد6
رارکدربتسدنار7
یروادرگهنامرحم8
نتمزایتمابیما9
ییعدموتشارن10
فرشکتررارقی11
ریتیمهنارزیخ12
وهاکهنیمزهایس13
شربتیبایغفان14
یزادناتسدماهلا15


